Ce n'est donc pas —répétons le— parce que l'intellect divin est éternel que les vérités essentielles le sont; même en l'absence de tout intellect

29 *D.M.*, XXXI, 12, 45: «At vero... propositiones sunt verae, etiamsi extrema non existant; et in eodem sensu sunt necessariae ac perpetuae veritatis, quia cum copula 'est' in dicto sensu non significet existentiam, non attribuit extremis actualem realitatem in seipsis, et ideo ad suam veritatem non requirit existentiam seu realitatem actualem...».

30 *D.M.*, LIV, 1, 6: «...et ideo recte definiri solet ens rationis esse illud quod habet esse objectivum tantum in intellectu, seu esse id quod a ratione cogitatur ut ens, cum tamen in se entitatem non habet».

31 Cf. G. Vasquez, *Commentarii in Primam Partem...*, *Disputatio XXXII* (ad qu. 10, a. 3).

pour en juger les essentialités demeurerait éternellement vraies dans la mesure où à titre d'*objet intelligible* elles posent nécessairement telle ou telle détermination, telle ou telle *connexio*. C'est même sur cette vérité que se fonde, pour Vasquez, l'immutabilité de la science divine³².

Il faut cependant se garder —et tel était le sens des critiques suaréziennes contre Duns Scot ou Henri de Gand— de faire de cette essentialité une véritable réalité consistante et subsistante en dehors de Dieu³³; il faut aussi —et non moins décidément— différencier cet objet de l'être de raison qui s'épuise tout entier dans son être-pensé (*cogitari*) ou son être-objecté (*objici*) à l'esprit. Il convient autrement dit de cerner exactement ce par quoi l'être possible est *plus* que l'être de raison, de telle sorte que l'*esse objective in intellectu* lui soit «extrinsèque» et «accidentel»³⁴.

oOo

Si l'*ens rationis* peut se définir par opposition au possible proprement dit comme ce qui n'a aucun autre être que l'être objectif *in mente*, ou encore comme ce qui est pensé comme étant, sans avoir cependant en soi-même aucune entité (*cum tamen in se entitatem non habet*), notre question peut se formuler ainsi à présent: quelle est au juste l'entité propre au possible ou à l'essence, et qui permet par exemple de parler d'*essentia realis* même en l'absence de toute existence?

Cette entité —et c'est là un point qui doit d'abord être fermement souligné— sera toujours définie par Suárez en termes négatifs. Il y a assurément plus dans l'être possible que dans l'être de raison (ne serait-ce que parce que l'être possible suffit à fonder la vérité des propositions essentielles comme des propositions hypothétiques), mais ce *surplus* n'est presque rien, rien d'autre que la non-contradiction:

«...aptitudo objectiva rerum possibilium ad existendum non est ex parte illarum, nisi non repugnantia quaedam, et ex parte causae denotat potentiam ad illas producendas (D.M., VI, 4, 9)».

Ce presque rien qui vient s'ajouter à l'essence en tant qu'elle est possible suffit pourtant à la qualifier de réelle ou «réale». L'*ens reale*

32 *Ibid.*, Disp. LXXVIII: «...scientiam Dei esse immutabilem, quia veritas ipsa rerum quae intelligantur, aeterna est... Veritas cujusque rei esse immutabilem non quia veritas Dei mutari nequit, sive quia ipse Deus mutari non potest, sed quia quaecumque veritas, etiam creata, hoc ipso quod veritas est, ab aeterno est...».

33 Cf. encore Vasquez, *ibid.*: «Ex eo vero quod dicebamus omnem veritatem etiam rerum creaturarum esse aeternam, non sequitur aliquid ab aeterno extra Deum subsistere: haec enim veritas solum dicitur aeterna, quatenus res ex se non repugnat, ut intelligatur ab aeterno, si ab aeterno intellectus sit, vel quando est connexio secundum essentiam et aptitudinem inter praedicatum et subiectum, de quo genere enuntiationum Logici dicere solent: verba in definitione non dicunt actum, sed aptitudinem. Ut 'homo est animal', 'homo est rationalis', etc...».

34 D.M., LIV, 1, 6: «Id autem quod sic [au sens du possible ou de l'*essentia realis*] est objective in mente, interdum habet, vel potest habere in se verum esse reale, secundum quod rationi objicitur, et hoc absolute et simpliciter non est verum ens rationis, sed reale, quia hoc esse est quod simpliciter ac per se illi convenit, objici autem rationi est illi extrinsecum et accidentale».

en effet —c'était déjà l'enseignement de Cajetan— peut s'entendre en deux sens, suivant qu'il s'oppose à la simple fiction (*ens fabricatum ab intellectu*) ou à l'étant n'existant pas effectivement en acte (cf. *D.M.*, XXXI, 2, 10). C'est en ce premier sens qu'il est permis de dire de l'essence considérée comme telle dans sa possibilité qu'elle est «réale»³⁵. Mais cette «réalité» n'appartient à l'essence que comme une «aptitude» et ne pose pas véritablement en elle une *res* (*res vera ac positiva*); elle ne définit qu'une «possibilité logique». La possibilité logique, que Suárez oppose parfois à la possibilité physique, ne désigne dans la chose aucune entité (*nihil entitatis*), et demeure elle aussi une détermination négative³⁶.

Cette détermination négative ou quasi nulle est cependant d'une importance extrême en ce qu'elle suffit à fonder une science véritable et nécessaire:

«...scientiæ quæ considerant res abstrahendo ab existentia, non sunt de entibus rationis, sed de realibus, quia considerant essentias reales, non secundum statum quem habent objective in intellectu, sed secundum se, vel quatenus aptæ sunt ad existendum cum talibus naturis vel proprietatibus (*D.M.*, XXXI, 2, 10)».